
DIÁRIO OFICIAL n. 9.76318 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 76 

PORTARIA “P” 1052 /DGP-1/DGP/PMMS, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, inciso II, 
§ 2º da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Agregar o 3º Sgt QPPM ADRIANO CAPELLARI, Mat 108908021, por ter 
passado à disposição da Prefeitura Municipal de Campo Grande / MS, fins de prestar 
serviço de natureza Policial Militar, com fulcro no artigo 76, § 1º, alínea “a” e artigo 78-
A, § 3º, da Lei Complementar n.º 53, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), no 
período de 05 de outubro a 31 de dezembro de 2018, conforme publicado no Diário 
Oficial nº 9.757, de 05 Out 18.

MARCIO AVALOS CABANHA - Cel QOPM 
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS  
Mat. 58695022 

PORTARIA “P” 1053/DGP-1/DGP/PMMS, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, inciso II, 
§ 2º da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n 8.998, de 4 d e setembro 
de 2015, resolve:

Autorizar a averbação de tempo de serviço, requerida pelos Policiais Militares 
abaixo relacionados, a serem computadas para efeito de futura transferência para a 
inatividade e disponibilidade, correspondente ao serviço Público Federal, Estadual e 
Municipal, com fulcro no Artigo 131, inciso I da Lei Complementar n.º 053, de 30 de 
agosto de 1990 (Estatuto da PMMS) c/c o Artigo 1º, inciso I do Decreto 6.555 de 17 Jun. 
92 c/c o Artigo 79, Artigo 82 inciso I e artigo 83 inciso IV da Lei nº 3150, de 22 Dez 05 
(MSPREV), conforme segue em anexo:

CAMPO GRANDE, MS 16 DE OUTUBRO DE 2018.

MARCIO AVALOS CABANHA - Cel QOPM 
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS  
Mat. 58695022

ANEXO A PORTARIA “P” 1053/DGP-1/DGP/PMMS, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

NOME: 1º Sgt QPPM IVAN ALVES FERREIRA, Mat 33787021, do 4º BPM
Dias Averbados:
407 (quatrocentos e sete)

Periodo:
07 Mar 1994 a 17 Abr 1995

Serviços correspondentes:
Exercito Brasileiro
Documentos de Origem:
Certidão de Tempo de Serviço Militar n. 14/2018, 
expedida pela 11º Regimento de Cavalaria 
Mecanizado, Ponta Porã - MS

Solução ao Processo:
31/303753/2018

NOME: 3º Sgt QPPM ISAIAS BENEGA FLOR, Mat 82505021, do 4º BPM
Dias Averbados:
731 (setecentos e trinta e um)

Periodo:
03 Fev 1992 a 02 Fev 1994

Serviços correspondentes:
Exercito Brasileiro
Documentos de Origem:
Certidão de Tempo de Serviço Militar n. 15/2018, 
expedida pela 11º Regimento de Cavalaria 
Mecanizado, Ponta Porã - MS

Solução ao Processo:
31/353373/2018

NOME: CB QPPM ISAIAS JOSÉ DUARTE, Mat 116780021, do 3º BPM
Dias Averbados:
2.922 (dois mil e novecentos e vinte e dois)

Periodo:
18 Mar 1996 a 17 Mar 2004

Serviços correspondentes:
Exercito Brasileiro
Documentos de Origem:
Certidão de Tempo de Serviço Militar n. 18/2017, 
expedida pela 28º B Log, Dourados - MS

Solução ao Processo:
31/303023/2018

CAMPO GRANDE, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

MARCIO AVALOS CABANHA - Cel QOPM 
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS  
Mat. 58695022

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 308, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Maternidade à JÉSSICA 
PEREIRA GOMES – CB BM, matrícula n. 20.600-021, pública no DOEMS n. 9.735 de 5 de 
setembro de 2018, referente ao período prorrogado para ser gozado de 01.11.2018 a 
30.12.2018, de acordo com o art. 1º da Lei n. 3.855, de 30 de março de 2010 (Processo 
n. 31/502.430/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM/MS/N.53 de 16 de outubro de 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora Flavia Caloni Gomes, ocupante do Cargo de Técnico 
Metrológico - Advogado da Metrologia, matrícula 90179021, para responder pela 
Diretoria Jurídica da Agência Estadual de Metrologia-AEM/MS, no período de 15/10/2018 
a 29/10/2018, em substituição a titular Noemi Karakhanian Bertoni, matrícula 
112427022, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei nº 1.102/90, de 10 de outubro de 1990.  

Campo Grande-MS, 16 de outubro de 2018.

Laura Castro Carriello Rosa
Diretora Presidente em Exercício 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 403, de 16 de outubro de 2018. 

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante na CI 828/2018/CG-CPA/
AGEPEN oriunda da comissão que apura os fatos narrados nos autos abaixo relacionado,

RESOLVE:

 SUSPENDER o prazo processual dos autos da Sindicância nº 31/601.120/2017, 
no período de 02/10/2018 a 16/10/2018, em razão da servidora Marta Abdo Merlone 
dos Santos Courbassier, componente da Comissão Sindicantes do Processos em apreço, 
encontrar-se afastada até 16/10/2018, por Licença para Tratamento na Saúde da própria 
servidora, conforme PORTARIA AGEPEN “P” Nº 374, de 26/09/2018, publicada na página 
79 do Diário Oficial nº 9.752, de 28/09/2018.
Campo Grande, MS, 16 de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 404, de 16 de outubro de 2018. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da CI 741/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” N° 106, de 22 de fevereiro de 2018, publicada na página 37, do Diário Oficial nº 
9.601, de 23/02/2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/630.009/2018, a contar de 23 de agosto de 2018. 
Campo Grande, MS, 16 de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.590, DE  16 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a ENDERSON ANTONIO BOGAS SEVERI, 
matrícula n. 125067024, classe 496/QUI/2, código 40333, cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com 
validade a contar de 10 de setembro de 2018 (Processo n. 55/503489/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.                                                     
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.591, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a IVO ADELCIN DA SILVA, matrícula n. 
8368021, cargo 2º Sargento PM, classe 231/2SG/3, código 40017, da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, inciso I, II 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.76318 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 77 

e III, § 7º da Lei Complementar n. 127 de 15 de maio de 2008, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Complementar n. 242 de 1º de dezembro de 2017, a contar de 27 de 
março de 2018 (Processo n. 55/500479/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.                                                     
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.592, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a PAULO PRADO, matrícula n. 1266021, 
cargo 1º Tenente PM, classe 231/1TE/6, código 40013, da Policia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, inciso I, II e III, § 
7º da Lei Complementar n. 127 de 15 de maio de 2008, com nova redação dada pelo art. 
1º da Lei Complementar n. 242 de 1º de dezembro de 2017, a contar de 10 de julho de 
2018 (Processo n. 55/500523/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.                                                     
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.593, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUCIA ALTINA CARDOSO DINIZ JORGE, 
matrícula n. 56358022, que detinha o cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e 
IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/011769/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.594, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora TANIA MARIA DE MENDONÇA ACOSTA, 
matrícula n. 21548021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/011179/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previden ciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
72426021 Clemencia Perotto 

Zanchettin
Professor Ageprev 55/501213/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.359/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
17401022 Elza Cornelia 

Larzan
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/501992/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.372/2018/DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
107003023 Edson Talarico 

Rodrigues
Professor Ageprev 55/501970/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.358/2018/DIRB/AGEPREV  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74200024 Fernando Paciello 

Junior
Delegado de 

Polícia
Ageprev 55/502224/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.346/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
63640024 Jozeane Zanon 

Piacentini Souza
Professor Ageprev 55/502569/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.374/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55408022 Inês Assunção de 

Lima
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/501525/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.360/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23536022 Ivete Aparecida 

de Freitas Ressudi
Especialista de 

Educação
Ageprev 55/502381/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.375/2018/DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL n. 9.76318 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 78 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
62137021 Luizabel Meira 

Guerra
Professor Ageprev 55/502237/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.373/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
83086022 Maria Denise do 

Nascimento Monteiro
Pensionista Ageprev 55/502713/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.355/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
49576024
49576025

Maria Jussara 
Rodrigues da 
Silva

Professor/
Professor

Ageprev 55/502659/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.342/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
35148022 Norma Aparecida 

Seefelder Poletto
Professor Ageprev 55/502541/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.340/2018/DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31176023 Renato Silas 

Rondora
Técnico de Serviços 

Organizacionais
Ageprev 55/500980/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.419/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

84807023 Roberto Icasatti Professor Ageprev 55/501875/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.353/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.580, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
1º Sargento PM CIRSO PEREIRA, matrícula n. 57906021, símbolo 231/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso I, 
letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com 
a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/302125/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.                                                    
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.581, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM 
RAMOS OTAIR WISENFAD COSTA PAES, matrícula n. 61301021, símbolo 231/1SG/7, 
código 40016, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 
91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/300302/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.                                                      
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.582, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ANTONIO AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA 
NANTES, na condição de filho, do servidor, falecido Amilton Benedito Oliveira Nantes, 
matrícula n. 42393022, que detinha o cargo de Técnico Fazendário, Função, Técnico 
Fazendário e Financeiro, classe G, nível VIII código 80015, da Secretaria de Estado de 
Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso 
II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, com validade 
a contar de 9 de setembro de 2018 (Processo n. 55/503703/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.583, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à ARIANA FERNANDA NERY GONÇALVES DO 
NASCIMENTO, na condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Adenir Veríssimo 
do Nascimento, matrícula n. 50634022, que detinha o cargo de 1º Sargento PM, Classe 
231/1SG/6, código 40016, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 26 de maio de 2018 (Processo n. 55/502182/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.584, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.76318 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 79 

CONCEDER pensão por morte à DEOLINA ROSA DE OLIVEIRA DAMACENO, na 
condição de cônjuge, do servidor, falecido João Damaceno Lima Filho, matrículas n. 
8537023 e 8537025, que detinha os cargos de Professor/Professor, classe C, nível III 
código 60001, e classe F, nível III, código 60001, respectivamente da Secretaria de 
Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, 
art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
com validade a contar de 1º de agosto de 2018 (Processo n. 55/503263/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                           Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.585, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à MARINEZ RODRIGUES BEZERRA, na condição 
de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Antônio Bezerra de Araújo, matrícula n. 
111522021, que detinha o cargo de 2º tenente PM, Classe 231/STE/6, código 40014, da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 22 de julho de 2018 (Processo n. 55/502957/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente
 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.586, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice a NATHÃ MORAES LEMOS, neto, 
menor de idade, beneficiário da servidora falecida Ramona Júbrica Moraes, matrícula 
n. 92624021, que detinha o cargo de Professor, classe E, nível III código 60001, da 
Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por 
sua genitora Evelizy Júbrica de Moraes, em cumprimento à decisão judicial conforme 
Autos n. 0827251-20.2018.8.12.0001, a contar de 1º de setembro de 2018 (Processo 
n. 55/503735/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                           Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.587, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a NILSON GONÇALVES, na condição de cônjuge, 
da servidora, falecida Maria Clarisse Sinzker Gonçalves, matrícula n. 20546022, que 
detinha o cargo de Professor, classe B, nível III código 60001, da Secretaria de Estado de 
Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso 
II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, com validade 
a contar de 31 de julho de 2018 (Processo n. 55/503171/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.588, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte a RENAN MARTINS LIMA RODRIGUES, na 
condição de Filho maior inválido, beneficiário da servidora falecida Maria Oliveira Lima, 
matrícula n. 2731022, que detinha o cargo de Professor, Classe D, nível III, código 
60001, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul com 
fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 1º de outubro de 2016 
(Processo n. 55/502295/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.589, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER Restabelecimento de pensão por morte a ROBERTO CAETANO 
LOPES DE LIMA E SILVA, na condição de Filho maior Universitário, beneficiário do 
servidor falecido Osvaldo Lopes da Silva, matrícula n. 63968022, que detinha o cargo de 
Assistente de Serviços de Saúde I, Classe H, código 50036, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial conforme 
autos n. 0801156-36.2017.8.12.0017 a contar de 1° de setembro de 2018 (Processo n. 
55/503730/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
99475022 Carlos Garcia de 

Carvalho
Agente 

Fazendário
Ageprev 55/502540/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.337/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE  OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
54960022 Fátima Rosane 

Souza de 
Vasconcelos

Professor Ageprev 55/502165/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.348/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
37305024 Ivanir Aparecida 

de Souza
Técnico de 
Serviços 

Hospitalares

Ageprev 55/502093/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.343/2018/DIRB/AGEPREV.  
CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27411025  
27411022

Janice Dagher 
Arce Pinkernelle

Professor/
Professor

Ageprev 55/501860/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.347/2018/DIRB/AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.76318 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 80 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
68376029 Neide Caetano da 

Silva
Professor Ageprev 29/017947/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.350/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 143, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

 

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

GELSON DE OLIVEIRA 
VIEIRA / 22176021

OPERADOR DE MÁQ. 
MOTORIZADAS / 
57/102121/2016

VI VII 09/07/2018

LUCIANO FIORINI FILHO / 
81682021

TÉCNICO DE 
SERVIÇOS DE APOIO 
OPERACIONAL / 
19/101836/2012

II III 09/09/2016

VALDEIR APARECIDO DA 
SILVA / 13638021

MECÂNICO ESPECIAL. 
DE VEÍCULOS / 
19/100180/2014

III IV 20/09/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 144, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu parágrafo 
da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

 

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

ODAIR JOSÉ DE LIMA 
SILVA / 96188021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/100164/2014

III IV 20/09/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 288, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

DESIGNAR a servidora Marta Florisbela da Silva Ferreira, matricula 
n. 127564021, para responder pelo Núcleo de Protocolo e Arquivo da Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018, em substituição a titular JACQUELINE ROCHA BREY DAURIA, matricula n. 
58731021, em virtude de licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990.
                          
                          CAMPO GRANDE, MS, 05 DE OUTUBRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER 

APOSTILA DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

 Portaria “P” AGRAER n.220 de 08 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial 
n. 9.716 de 09 de agosto 2018, página 72.

Onde consta: “no período de 07/08//18 a 05/10/18”
Passe a constar: “no período de 07/08/18 a 24/09/18”

 CAMPO GRANDE-MS, 15 de OUTUBRO de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

 Portaria “P” AGRAER n.221 de 08 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial 

n. 9.716 de 09 de agosto 2018, página 72.

Onde consta: “no período de 07/08//18 a 05/10/18”
Passe a constar: “no período de 07/08/18 a 24/09/18”

 CAMPO GRANDE-MS, 15 de OUTUBRO de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 279, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de PONTA PORÃ - MS, a servidora FELICIA RODRIGUES ALVES DA CUNHA 
CARVALHO, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 116064021, em substituição da 
titular Angyelaine Fernandes Flores, matrícula 125431021, que encontra-se de férias 
regulamentares, no período de 15/10/2018 a 29/10/2018.

Campo Grande/MS, 15 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor Presidente - IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO N. 280, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe da Divisão de 
Laboratório de Solos, o servidor CARLOS HENRIQUE PETRESKI VITORIA, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 469845021, em substituição da titular Wellyta de 
Oliveira Ferreira, matrícula 32307021, que estará de férias regulamentares, no período 
de 19/11/2018 a 03/12/2018.

Campo Grande/MS, 15 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor Presidente - IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO N. 281, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
CAMPO GRANDE - MS, o servidor EDER ARRUDA DE ANDRADE JUNIOR, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 92955022, em substituição do titular Cyl Farney de 
Jesus Freitas Jorge, matrícula 2344021, que encontra-se de férias regulamentares, no 
período de 15/10/2018 a 29/10/2018.

Campo Grande/MS, 15 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor Presidente - IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO N. 282, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Autorizar o servidor mencionado abaixo, a dirigir veículos oficiais a 
serviço, conforme art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.  

Servidor Matrícula Cargo Lotação
Carlos Henrique 
Petreski Vitoria 469845021 Fiscal Estadual 

Agropecuário
Divisão de 

Laboratório de Solos

Campo Grande/MS, 15 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor Presidente – IAGRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO

Processo: 71/505431/2018
Assunto: Requer a concessão de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP

Decisão: INDEFIRO o pedido de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP, do 
servidor DANIEL DA COSTA FELIZ, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 15149021, 
com base na Manifestação Procuradoria Jurídica n. 313/2018, às fls. 09/12.

Campo Grande/MS, 15 de Outubro de 2018

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor Presidente – IAGRO


